
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4 - DELIBERA DI 
AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta ALSCO ITALIA S.R.L. per 
un importo totale di € 158.674,16 + IVA pari ad € 193.582,48 IVA inclusa – CIG 9146932F0F - CUI 
S00422420588202100002



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4 - 
DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta ALSCO 
ITALIA S.R.L. per un importo totale di € 158.674,16 + IVA pari ad € 193.582,48 IVA inclusa – CIG 
9146932F0F - CUI S00422420588202100002

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 156 del 23 marzo 2022 è stata dichiarata deserta per 
mancanza di offerte la Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
n. 2907785 riguardante l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro – CIG  8983896183; 

che, pertanto, con la stessa Deliberazione è stata indetta una nuova Richiesta di Offerta su Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 2979150, per l’affidamento del servizio di lavanolo 
di abiti da lavoro per anni 4, CIG 9146932F0F, CUI S00422420588202100002, importo a base d’asta 
€ 161.600,00 + IVA;

che nella sopra citata delibera di indizione è stato determinato di invitare alla gara tutti gli operatori 
economici che avessero risposto all’indagine di mercato, indetta con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 201 del 27 maggio 2021, e che risultassero presenti sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

che, al fine di raggiungere il numero di 5 operatori, ulteriori operatori economici sono stati sorteggiati 
su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in modo tale che alla procedura fossero 
invitate complessivamente n. 5 ditte;

che le ditte invitate alla procedura sono state pertanto le seguenti:

 AGAR SERVICE SRL;
 ALSCO ITALIA SRL;
 C.M.S. CENTRO MERIDIONALE E SICUREZZA;
 CESAF;
 CONTEK SRL;

CONSIDERATO

che in data 24 marzo 2022 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
una Richiesta di Offerta n. 2979150, fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il 
giorno 7 aprile 2022, ore 12:00; 

RILEVATO 

che alla scadenza del termine previsto risulta essere pervenuta in tempo utile l’offerta della ditta 
ALSCO ITALIA S.R.L.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nella lettera di invito è stato definito di poter procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta, purché idonea in relazione all’oggetto del contratto;

DATO ATTO

che in data 14 aprile 2022 si è tenuta la seduta pubblica (verbale di aggiudicazione n. 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui è stata verificata la documentazione amministrativa 
presentata dalla ALSCO ITALIA S.R.L., che è risultata essere conforme a quanto richiesto e si è 
proceduto all’apertura dell’offerta economica;

che, al fine di aggiudicare il servizio, è stato applicato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
36, comma 9bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che l’importo offerto è risultato essere pari ad € 158.674,16 + IVA;

CONSIDERATO 

che le verifiche effettuate sul sistema AVCpass in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 
e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

che con nota prot. R_LOUTG_Ingresso_0029660_20220629, è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
informazione ai sensi dell’art. 91, del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

DATO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della Richiesta di Offerta su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 2979150, per l’affidamento del servizio di 
lavanolo di abiti da lavoro per anni 4, CIG 9146932F0F, CUI S00422420588202100002, per un 
importo totale di € 158.674,16 + IVA pari ad € 193.582,48 IVA inclusa;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare la procedura negoziata per importi superiori ad € 
40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, art. 29, recante “Disposizioni urgenti in materia di contratti 
pubblici”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale di aggiudicazione della Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4, CIG 
9146932F0F, CUI S00422420588202100002;

2. di procedere all’affidamento del servizio in favore della ditta ALSCO ITALIA S.R.L. per un 
importo totale di € 158.674,16 + IVA, pari ad € 193.582,48 IVA inclusa, della durata di anni 4 
decorrenti dalla data di avvio del servizio, previsto per il giorno 1° ottobre 2022, avente termine il 30 
settembre 2026;

3. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente: 
301510000030, “Lavaggio e fornitura camici”;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UOC Acquisizione Beni e Sevizi
 Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4 - 
DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta ALSCO 
ITALIA S.R.L. per un importo totale di € 158.674,16 + IVA pari ad € 193.582,48 IVA inclusa – CIG 
9146932F0F - CUI S00422420588202100002

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto:“ RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di 
abiti da lavoro per anni 4 - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in 
favore della ditta ALSCO ITALIA S.R.L. per un importo totale di € 158.674,16 + IVA pari ad € 
193.582,48 IVA inclusa – CIG 9146932F0F - CUI S00422420588202100002”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2979150, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del 
servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4 - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed 
affidamento della fornitura in favore della ditta ALSCO ITALIA S.R.L. per un importo totale di € 
158.674,16 + IVA pari ad € 193.582,48 IVA inclusa – CIG 9146932F0F - CUI 
S00422420588202100002” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di aggiudicazione della Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4, CIG 
9146932F0F, CUI S00422420588202100002;

2. di procedere all’affidamento del servizio in favore della ditta ALSCO ITALIA S.R.L. per un 
importo totale di € 158.674,16 + IVA, pari ad € 193.582,48 IVA inclusa, della durata di anni 4 
decorrenti dalla data di avvio del servizio, previsto per il giorno 1° ottobre 2022, avente termine il 30 
settembre 2026;

3. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente: 
301510000030, “Lavaggio e fornitura camici”;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE ff
 Dott. Andrea Leto


		2022-07-11T07:58:33+0000
	Firma applicativa


		2022-07-11T07:58:52+0000


		2022-07-15T06:10:25+0000


		2022-07-15T12:09:26+0000


		2022-07-15T12:39:37+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T12:39:38+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T12:39:38+0000
	Firma applicativa




